
 

Comune di Montecorice 
Provincia di Salerno 

 
Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Patrimonio Mondiale dell’Umanità 
Bandiera Blu 2007-2022 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “Sistemazione della strada 
Mainolfo San Giovanni Alto” CUP E57H20002280002 - CIG 95098006C29 ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, lett. sss del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - Determina a contrarre e approvazione allegati 
 

N. 368/2022 Reg. Generale N. 160/2022 Reg. Servizio 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 24 del mese di Novembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale 17 del 21.07.2022 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta, ai sensi 
della normativa vigente in materia, le funzioni di Responsabile del Servizio Area IV Governo del 
Territorio; Area V LL.PP/Patrimonio e tecnico manutentivo e Area VI Vigilanza e con DGC n. 44 del 
22 maggio 2019 le funzioni di Responsabile dell'Area Ambiente; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 15.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato Bilancio di previsione finanziario 2022- 2024 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 
e art. 10 D.lgs n. 118/2011); 
Richiamato l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679; 
Considerato: 

- Che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che: 
con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 
dei LAVORI DI “Sistemazione della strada Mainolfo San Giovanni Alto - CUP E57H20002280002”; 
La scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 
Procedura: APERTA ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 133 (inversione procedimentale) del codice degli 
appalti; 
Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del codice degli appalti; 
Precisato che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di 
gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità 
delle diverse fasi della procedura di gara;  
Visto che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge n. 120/2020 s.m.i., stante ragioni di 
urgenza, il bando di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità di cui all’art. 60 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 



Visto gli schemi relativi al bando ed il disciplinare  di gara con relativi allegati; 
Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, 
secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di 
Gara tramite piattaforma dell’Asmecomm consortile; 

2. La Stazione Appaltante con il presente atto certifica: 
a. che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 

Appaltante è 95098006C29; 
b. che resta a carico del Comune di Montecorice il contributo ANAC pari ad € 225,00; 
c. che resta a carico dell’operatore economico il contributo ANAC pari ad € 35,00; 

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti 
selettivi:  

- possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nella 
seguente categoria: Cat. prevalente OG3 – cl. II; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Ing Emanuela Marrocco 
è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziario, 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visti 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il DPR 207/2010 e s.m.i per la parte ancora vigente; 

 Le linee guida dell’ANAC; 

 La Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, intendendosi 
qui integralmente riportata e trascritta; 
Di approvare il bando e  disciplinare di gara con relativi allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, con gli adempimenti per 
l’affidamento dei lavori di “Sistemazione della strada Mainolfo San Giovanni Alto” mediante 
procedura aperta ai sensi ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 133 (inversione procedimentale) del codice 
degli appalti con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis dello stesso D.Lgs. 
50/2016; 
Di precisare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del 
D.Lgs 267/2000, quanto segue: 

o finalità del contratto: appalto a procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Sistemazione 
della strada Mainolfo San Giovanni Alto”; 

o modalità di scelta del contraente: criterio dell’ offerta minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 
c. 9-bis dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

o oggetto dell’appalto: lavori di “Sistemazione della strada Mainolfo San Giovanni Alto;  
o forma del contratto: atto pubblico amministrativa;  
o luogo di esecuzione del contratto: sede comunale di Montecorice  (SA); 

Di indire una gara d’appalto con procedura aperta per all’affidamento dei lavori di “Sistemazione 
della strada Mainolfo San Giovanni Alto CUP E57H20002280002 da aggiudicare mediante 



Procedura APERTA, con il criterio del maggior ribasso ed inversione procedimentale (ai sensi 
dell’art. 60, 36 e 133 del codice degli appalti); 
Di stabilire che di attivare la procedura tramita la piattaforma Asmecomm;  
 si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 
riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 attraverso la 
pubblicazione all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del 
MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati 
regionali, sulla piattaforma di e-procurement. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, a che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 
Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement 
dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 
affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel 
rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 
Di impegnare la spesa nel bilancio corrente per l’importo di € 225,00 per contributo ANAC; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
L’ing Emanuela Marrocco alla quale sono assegnati gli adempimenti necessari per la definizione 
dell’intera procedura di affidamento dei lavori in argomento compresa la sottoscrizione del 
contratto d’appalto e i successivi adempimenti; 
Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto di 
competenza; 
Di dichiarare che la presente determina sarà esecutiva con l’apposizione del visto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
di disporre che copia della presente determinazione, unitamente alla copia dei relativi allegati, sia 
trasmessa telematicamente ai soggetti intervenuti nel procedimento e di far pubblicare nella 
sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento; 
sensi dell’art. 153-comma 5°- del D. Lgs. Nr. 267/2000; 
Essa è pubblicata, per mera pubblicità notizia, per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 
Comunale. 
                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                               Area V / LL.PP. 
                                                                                                                 dott. ing. Emanuela Marrocco 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d. 
Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
__________________________________________________________________ 
rilascia: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Firmato digitalmente 

 
......................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

1714 25.11.2022 € 225,00 1203 === 2022 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Firmato digitalmente 

 
……………… ……………………………… 

1Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dispone che la presente determinazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio informatico dell’Ente 
 

Amministrazione Trasparente 
 
Modulo Provvedimenti 

Si attesta di aver assolto ai seguenti adempimenti: Tipologia Identificativo 

 
X 

Inserimento in “Amministrazione Trasparente” sezione “Provvedimenti” come 
da art. 23 del D. Lgs 33/2013. 

 
Determina, 

autorizzazione, 
concessione ecc. 

 
n. 3644/2022 

 

 
 
 
 
 


		2022-11-25T15:09:44+0000
	SCOLA FRANCESCO PAOLO


		2022-11-26T09:13:04+0000
	MARROCCO EMANUELA




